Nº 32, quarta-feira, 18 de fevereiro de 20156 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015021800006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 47, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso III do art. 2º do Decreto nº. 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos abaixo
indicados da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, para ter
exercício no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste
Ministério, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em con-
curso público, conforme resultado final homologado pelo Edital nº 6,
de 24 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 25
de junho de 2014.

Código da Vaga: PQ01
Cargo/Classe: Pesquisador / Assistente de Pesquisa - Padrão

I
Localidade de Atuação: Município de Cachoeira Paulista.

Estado de São Paulo
Especialidade: Modelagem oceânica ou de agitação marí-

tima.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Rosio Del Pilar Camayo
Maita

0416352 Exoneração 01/09/2004

André Lanfer Marquez 0416365 Posse em Cargo Ina-
cumulável

30/04/2003

Código da Vaga: PQ02
Cargo/Classe: Pesquisador / Assistente de Pesquisa - Padrão I
Localidade de Atuação: Município de Cachoeira Paulista. Estado de
São Paulo
Especialidade: Modelagem em dinâmica e de processos físicos na
atmosfera.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Jorge Luis Gomes 0416170 Aposentadoria 28/08/2013
Ariane Frassoni dos Santos
De Mattos

0416298 Aposentadoria 26/09/2013

Enver Manuel Amador Ra-
mirez Gutierrez

0415841 Aposentadoria 18/10/2013

Código da Vaga: PQ03
Cargo/Classe: Pesquisador / Assistente de Pesquisa - Padrão I
Localidade de Atuação: Município de Cachoeira Paulista. Estado de
São Paulo
Especialidade: Assimilação de dados meteorológicos

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Luiz Fernando Sapucci 0996400 Aposentadoria 14/03/2014
João Gerd Zell de Mattos 0415169 Aposentadoria 01/04/2014

Código da Vaga: PQ 04
Cargo/Classe: Pesquisador/ Assistente de Pesquisa - Padrão I
Localidade de Atuação: Município de Cachoeira Paulista. Estado de
São Paulo
Especialidade: Processamento de alto desempenho e computação
científica

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Paulo Yoshio Kubota 0416045 Aposentadoria 21/05/2014

Código da Vaga: PQ05
Cargo/Classe: Pesquisador / Assistente de Pesquisa - Padrão I
Localidade de Atuação: Município de Cachoeira Paulista. Estado de
São Paulo
Especialidade: Sensoriamento remoto da atmosfera

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Renato Galante Negri 1003442 Redist. Lei
12.823/13

06.06.2013

Thiago Souza Biscaro 1003443 Redist. Lei
12.823/13

06.06.2013

Código da Vaga: PQ06
Cargo/Classe: Pesquisador / Assistente de Pesquisa - Padrão I
Localidade de Atuação: Município de Cachoeira Paulista. Estado de
São Paulo

Especialidade: Estudos de clima e modelagem climática

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Manoel Ferreira Cardoso 1003444 Redist. Lei
12.823/13

06.06.2013

Luis Ricardo Lage Rodri-
gues

1003445 Redist. Lei
12.823/13

06.06.2013

Lincoln Muniz Alves 1003446 Redist. Lei
12.823/13

06.06.2013

Código da Vaga: PQ07
Cargo/Classe: Pesquisador / Assistente de Pesquisa - Padrão I
Localidade de Atuação: Município de São José dos Campos. Estado
de São Paulo
Especialidade: Mudanças ambientais globais e sustentabilidade

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Evandro Albiach Branco 0415170 Aposentadoria 01.12.2014

ALDO REBELO

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nº 48- Exonerar, a partir de 31 de janeiro de 2015, SERGIO LUIS
GONÇALVES DE LIMA, CPF 404.746.907-68, do cargo em co-
missão de Chefe do Serviço Orçamentário, Financeiro e Contábil,
código DAS 101.1, da Coordenação de Administração, do Obser-
vatório Nacional - ON, deste Ministério.

Nº 49- Nomear EVANIL MENEZES DOS SANTOS, CPF
562.044.427-91, para exercer o cargo em comissão de Chefe do
Serviço Orçamentário, Financeiro e Contábil, código DAS 101.1, da
Coordenação de Administração, do Observatório Nacional - ON, des-
te Ministério.

ALDO REBELO

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nº 50- Exonerar ANTONIO FERNANDO BERTACHINI DE AL-
MEIDA PRADO, CPF 034.846.788-52, do cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Mecânica Espacial e Controle, código DAS
101.2, da Coordenação-Geral de Engenharia e Tecnologia Espacial,
do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Minis-
tério.

Nº 51- Nomear ULISSES THADEU VIEIRA GUEDES, CPF
413.566.086-04, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Di-
visão de Mecânica Espacial e Controle, código DAS 101.2, da Co-
ordenação-Geral de Engenharia e Tecnologia Espacial, do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério.

ALDO REBELO

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nº 64- Exonerar, a partir de 2 de fevereiro de 2015, SAULO RO-
BERLY GARGAGLIONI, CPF 621.553.426-91, do cargo em co-
missão de Chefe do Serviço de Manutenção e Apoio Operacional,
código DAS 101.1, da Coordenação do Observatório do Pico dos
Dias, do Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, deste Minis-
tério.

Nº 65- Exonerar, a partir de 2 de fevereiro de 2015, RODRIGO
PRATES CAMPOS, CPF 127.666.666-72, do cargo em comissão de
Coordenador do Observatório do Pico dos Dias, código DAS 101.3,
do Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, deste Ministério.

Nº 66- Nomear SAULO ROBERLY GARGAGLIONI, CPF
621.553.426-91, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
do Observatório do Pico dos Dias, código DAS 101.3, do Laboratório
Nacional de Astrofísica - LNA, deste Ministério.

Nº 67- Nomear NIVALDO MANOEL GONÇALVES, CPF
694.093.666-15, para exercer o cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Manutenção e Apoio Operacional, código DAS 101.1, da
Coordenação do Observatório do Pico dos Dias, do Laboratório Na-
cional de Astrofísica - LNA, deste Ministério.

ALDO REBELO

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

No- 52- Exonerar PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAPPL, CPF
648.426.908-44, do cargo em comissão de Chefe do Laboratório
Associado de Sensores e Materiais, código DAS 101.2, da Coor-
denação de Laboratórios Associados, do Instituto Nacional de Pes-
quisas Espaciais - INPE, deste Ministério.

No- 53- Exonerar MÁRIO UEDA, CPF 005.696.488-90, do cargo em
comissão de Chefe do Laboratório Associado de Plasmas, código
DAS 101.2, da Coordenação de Laboratórios Associados, do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério.

No- 54- Exonerar FERNANDO DE SOUZA COSTA, CPF
801.251.077-49, do cargo em comissão de Chefe do Laboratório
Associado de Combustão e Propulsão, código DAS 101.2, da Co-
ordenação de Laboratórios Associados, do Instituto Nacional de Pes-
quisas Espaciais - INPE, deste Ministério.

No- 55 -Nomear EZZAT SELIM CHALHOUB, CPF 019.385.847-91,
para exercer o cargo em comissão de Chefe do Laboratório Associado
de Computação e Matemática Aplicada, código DAS 101.2, da Co-
ordenação de Laboratórios Associados, do Instituto Nacional de Pes-
quisas Espaciais - INPE, deste Ministério.

No- 56- Nomear CESAR BOSCHETTI, CPF 021.119.198-10, para
exercer o cargo em comissão de Chefe do Laboratório Associado de
Sensores e Materiais, código DAS 101.2, da Coordenação de La-
boratórios Associados, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, deste Ministério.

No- 57- Nomear JOSÉ OSVALDO ROSSI, CPF 016.147.058-01, para
exercer o cargo em comissão de Chefe do Laboratório Associado de
Plasmas, código DAS 101.2, da Coordenação de Laboratórios As-
sociados, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste
Ministério.

No- 58 -Nomear RICARDO VIEIRA, CPF 482.369.859-20, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe do Laboratório Associado de
Combustão e Propulsão, código DAS 101.2, da Coordenação de La-
boratórios Associados, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, deste Ministério.

ALDO REBELO

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho
de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista
a competência que lhe foi delegada pelo art. 38 da Lei Nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei Nº 9.527,
de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 59- Exonerar, a pedido, a partir de 29 de janeiro de 2015, RO-
BERTO DANTAS DE PINHO, CPF 668.407.915-72, do cargo em
comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Assessoria de
Acompanhamento e Avaliação das Atividades Finalísticas, da Se-
cretaria-Executiva- SEXEC, deste Ministério, ficando dispensado dos
encargos de substituto que atualmente ocupa.

Nº 60 -Nomear MÁRCIO EDUARDO GARCIA BEZERRA, CPF
510.498.642-04, para exercer o cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, código DAS 102.3, da Assessoria de Acompanhamento e Ava-
liação das Atividades Finalísticas, da Secretaria-Executiva- SEXEC,
deste Ministério.

Nº 61- Designar o servidor MÁRCIO EDUARDO GARCIA BE-
ZERRA, CPF 510.498.642-04, para substituir, nos impedimentos ou
afastamentos regulares, o Coordenador-Geral de Indicadores, código
DAS 101.4, da Assessoria de Acompanhamento e Avaliação das Ati-
vidades Finalísticas, da Secretaria-Executiva- SEXEC, deste Minis-
tério.

ALDO REBELO

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 62- Dispensar o servidor THIAGO HENRIQUE BORGES DE
FARIA, CPF 029.415.961-43, dos encargos de substituto, nos im-
pedimentos ou afastamentos regulares, do Chefe de Serviço de Con-
tratos, código DAS 101.1, da Divisão de Licitações, Contratos e
Compras, da Coordenação de Logística e Execução, da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Or-
çamento e Administração, da Secretaria-Executiva - SEXEC, deste
Ministério.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-18T05:57:53-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial